
 
 
 
Ansøgning om midler til etablering af first responder ordninger i forbindelse 
med Ø-beredskaber. 
 
Ansøgning om midler fra Indenrigs- og Sundhedsministeriets pulje til udbygning af præhospitale 
beredskaber i områder, hvor der er langt til nærmeste akutmodtagelse. 
 
Puljen til: Udbygning af præhospitale beredskaber 
 
Baggrund for ansøgningen 
Der er følgende i denne sammenhæng relevante øer som del af Region Midtjylland: Anholt, Samsø, 
Tunø, Endelave, Fur og Venø, der ikke har bro- eller dæmningsforbindelse til fastlandet. Øerne har 
en speciel situation, hvor der kan gå forholdsvis lang tid, før der kan komme hjælp udefra. Det 
initiale præhospitale beredskab på øerne i Region Midtjylland er forskelligt sammensatte, og bygger 
bl.a. på det til rådighed værende beredskab.  
 
Region Midtjylland ønsker i samarbejde med de respektive kommuner at tilbyde befolkningen på 
øerne muligheden for at der oprettes et ensartet koncept med et first responder korps på øerne. Et 
koncept, der er samstemt med og integreret med oprettelse af first responder ordninger på fastlan-
det. 
 
Projektbeskrivelse 
Der etableres first responder ordning på øerne fra 2011.Der rekrutteres et  (evt. flere) ”korps” af 
førstehjælpere på den enkelte ø efter udvælgelse. 
Der sker 2-3 dages grunduddannelse bl.a. i anvendelse af hjertestarter, førstehjælpskuffert, 
scoopbåre, uriasbandage og vakuummadras m.v. eller  tids- og tilsvarende. Der gennemføres årlige 
repetitionskurser af 1 dags varighed. 
Præhospitalsordningerne ønskes suppleret med anvendelsen af og aftaler vedrørende brug af mobilt 
tele- og videokommunikationsudstyr.  
Det Præhospitale Driftsområde er tovholder for gennemførelsen. Der til-/ frikøbes personale med 
henblik på tilrettelæggelse, administration, undervisning, opfølgning, m.m. Herunder implemen-
tering i henhold til forventet nationalt koncept for uddannelse m.v. af nødbehandlere og første 
hjælpere.  
 
Tidsplan 
Opstart primo 2011 (rekruttering, grunduddannelse m.v.), idet ordningerne etableres successivt. 
Processen søges gennemført i perioden 2011-2013. Første ø er Tunø. Målsætningen er, at ordningen 
hér træder i kraft 1. april 2011. Herefter kommer fortløbende tilbudet til de øvrige Øer. 
 
Projektets økonomi 
Der er beregnet ud fra egen etablering og drift af ordningerne. Det skønnes, at den samlede udgift 
ved etablering/opstart/drift i første år på nævnte øer vil beløbe sig til i alt ca. 1,5 mio. kr. Der an-
søges om midler fra finanslovpuljen: 1,5 mio. kr. Region Midtjylland afholder herefter de løbende 
driftsudgifter til opretholdelse af den initiale præhospitale indsats med first respondere på øerne. 
 



 


